

Dpłat pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, DN. 16 MAJA 1938 R

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 133

MARSZ HENLEINOWCÓW DO MIAST CZESKICH

Policja rozproszyła demonstrantów, którzy chcieli wkroczyć do Lednic. — Masowe aresztowania Niemców sudetkich za uprawianie teroru

Berlin, 15 maja.
(Pat) — W sobotę o godz. 22.25 przybył tu samolotem z Londynu wraz ze swym osobistym sekretarzem Konrad Henlein. Wbrew pewnym przypuszczeniom, NIE POJECHAŁ ON DO BERCHTESGADEN, lecz z dworca lotniczego udał się taksówką do mieszkania swoich znajomych. Według słów Henleina, udaje się on do Pragi w niedzielę wieczorem.

Praga, 15 maja.
(Pat) — Czeskie biuro prasowe ogłosiło następujący komunikat: Na drodze do Nikolsburga zgromadziło się około

250 osób, które w zwartych szeregach skierowały się ku miastu Eisbrub (Lednice). Na czele pochodu szli mężczyźni, a za nimi kobiety i dzieci. Świadkowie stwierdzają, że manifestanci chcieli udać się do Eisbrub.

ABY WYWOŁAĆ KONFLIKT Z CZECHAMI

Przed miastem patrol policji i oddział żandarmerii chciały zatrzymać manifestantów, którzy zaczęli rzucić kamieniami. Jeden policjant został ciężko ranny. Policja rozproszyła tłum, nie uciekając się do pałek. Aresztowano 15 osób, znaleziono przy nich broń, kastety, noże i rewolwer. Nikt z manifestantów nie odniósł rany. Jedna tylko dziewczyna ma

skaleczone kolano, oświadczyła ona jednak, iż odniosła ranę prawdopodobnie w czasie ucieczki, zadana przez jednego z jej towarzyszy. Nocą dokonano w Eisbrub rewizji. Przesłuchano jeszcze dalsze osoby. Podczas poszukiwań, znaleziono zabronione ułotki i palki gumowe. Aresztowany wraz z manifestantami 15-letni chłopiec, został dziś rano zwolniony. Wszyscy zatrzymani odpowiadać będą przed sądem na podstawie ustawy o agitacji i terrarze. Śledztwo trwa, wszelkie zarządzenia dla zapewnienia porządku zostały podjęte.

Praga, 15 maja.
(Pat) — Według doniesień urzędowych w sobotę i niedzielę w szeregu miast w

Czechach i na Morawach, USŁOWANO KOLPORTOWAĆ ULOTKI, SKIEROWANE PRZECIWKO PANSTWU. — W związku z tym, aresztowano kilka osób narodowości niemieckiej.

Londyn, 15 maja.
(Pat) — Wynurzenia dzisiejszego „Sunday Referee”, oceniają bardzo pesymistycznie sytuację Czechosłowacji.

Premier Chamberlain zdecydowanie dąży do tego, aby sprawa czeska nie wpłynęła na możliwość porozumienia W. Brytanji i Francji z Niemcami.

Wszystko przeto zdaje się wskazywać na to, że W. Brytania wywierać będzie silniejszy nacisk na Pragę, aby żądania Henleina zostały przyjęte.

Wystąpienie Mussoliniego przeciw Francji

ma na celu uzyskanie jaknajwiększych ustępstw od Paryża. Włochy zaniepokojone przedłużającą się wojną w Hiszpanii

Rzym, 15 maja.
(PAT). Koła zbliżone do ambasady francuskiej, utrzymują, że charge d'affaires Francji przy Kwirynale Blondel uda się w poniedziałek do ministra spr. Zagr. Ciano, ABY UZYSKAĆ WYJAŚNIENIA SŁÓW MUSSOLINIEGO, WYGŁOSZONYCH W GENUI, a dotyczących Francji i Włoch oraz sytuacji w Hiszpanii.

Rzym, 15 maja.
(PAT). Włoskie koła polityczne, zainteresowane na temat znaczenia słów Mussoliniego, wygłoszonych wczoraj w Genui o stosunkach z Francją oraz o wojnie w Hiszpanii, oświadczają, że słowa te nie dotyczyły zasadniczo przebiegu rozmów francusko - włoskich, toczących się obecnie w Rzymie. Mussoliniemu chodziło natomiast o stwierdzenie, że gdyby posiłki w ludzkiej i materiałowej wojny nadal były wysyłane z terytorium Francji do obozu Barcelony, wówczas wojna domowa w Hiszpanii mogłaby ulec przedłużeniu. W następstwie zwłocze ulec mogłoby również wejście w życie układów włosko-angielskich. Mogłoby się to również odbić ujemnie na perspektywach porozumienia francusko - włoskiego.

Paryż, 15 maja.
(PAT). Sobotnie przemówienie genueńskie Mussoliniego wywołuje w dalszym ciągu w Paryżu przykre wrażenie. Pierwsze wiadomości z Genui i Genewy od specjalnych wysłanników prasy paryskiej potraktowały przemówienie to w sposób niemal alarmujący. Nawet wysłannik genueński agencji Havasa stwierdza, że pierwsze wersje przemówienia, jakie nadeszły do Genewy, zaskoczyły obecnych tam dyplomatów i dopiero przestudowanie tekstów bardziej autentycznych pozwoliło na ocenę tej mowy z większą dozą zimnej krwi.

Duże wrażenie wywarł fakt, że w czasie transmisji przemówienia Mussoliniego, zarówno w Paryżu jak i w Genewie słyszano w momencie, gdy Mussolini mówił o Francji wrogle pod adresem Francji okrzyki ze strony bezpośrednich słuchaczy Mussoliniego.

Koła półoficjalne starają się komentować mowę tę z jak najdalej idącą re-

zerwą i załagodzić jej bezpośrednie wrażenie, wyrażając nadzieję i podkreślając, że pomimo pewnych zwrotów rażących i niesprawiedliwych, zawartych w przemówieniu Mussoliniego. Rokowania na linii Paryż — Rzym będą mogły toczyć się nadal i że przemówienie genueńskie nie stanie się przeszkodą na drodze tych rokowań. W

kołach politycznych przyznają z przykrością, że między tonem, użytym przez Mussoliniego pod adresem Anglii i tonem w jakim mówił o rokowaniach z Francją, istniała bardzo poważna różnica. Jednakże traktują przemówienie genueńskie jako posunięcie taktyczne przewidziane na wywarcie wrażenia na negocjatorach francuskich i ZMIERZAJĄCE DO UZYSKANIA OD FRANCJI DALSZYCH USTĘPSTW.

Korespondent dziennika „Le Journal” traktuje przemówienie genueńskie jako posunięcie taktyczne na marginesie rokowań francusko - włoskich i oświadcza, że przemówienie to nie ułatwi rokowań w sprawie hiszpańskiej.

Prawicowy dziennik „Le Jour” pisze, że Mussolini myli się, jeśli sądzi, że ostra i twarda forma przemówienia wywołać może dodatnie wrażenie we Francji i zjednać Francję dla jego planu. Prawicowa „Epoque” wyraża nadzieję, że przemówienie to nie jest jednak ostatnim słowem Mussoliniego.

Nowy rząd belgijski — utworzony

Socjalista Spaak premierem i ministrem spraw zagranicznych

Bruksela, 15 maja.
(PAT) Skład nowego gabinetu belgijskiego jest następujący:

Premier i minister spr. zagr. — Paul Henri Spaak, deputowany socjalista z Brukseli.

Minister transportów, poczt, telegrafów i telefonów — Henri Marck, deputowany chrześcijański demokrat z Antwerpji.

Minister spraw wewnętrznych i zdrowia publicznego Merlot, socjalista z Liege.

Minister robót publicznych — Balthazar, deputowany socjalista z Gandawy.

Minister pracy i opieki społecznej — Delattre, deputowany socjalista z Mons.

Minister finansów — Max Leo Gerard, liberala pozaparlamentarny.

Minister oświaty publicznej — O'Diercks, senator liberala z Brukseli.

Minister sprawiedliwości — Pholien, senator katolik.

Minister rolnictwa i spraw gospodarczych — Heymans, katolik pozaparlamentarny.

Minister kolonii — de Vleeschouwer, deputowany, katolik z Lowanium.

Minister obrony narodowej — gen. por. Denis.

Pierwsze posiedzenie nowej rady ministrów odbędzie się w poniedziałek rano. Nowy rząd przedstawi się izbom we wtorek. Po raz pierwszy w historii parlamentu belgijskiego funkcje premiera pełni socjalista. Rząd Spaaka liczy 4-ch socjalistów, 4-ch katolików, 2-ch liberałów i jednego fachowca — gen. Denis.

Posel angielski opuszcza Meksyk

po zerwaniu stosunków dyplomatycznych

Meksyk, 15 maja.
(Pat) — Posel brytyjski w Meksyku O'Malley oświadczył przedstawicielom prasy, iż wręczył ministrowi spraw zagranicznych Meksyku notę zawiadamiającą o otrzymaniu przezeń od rządu brytyjskiego rozkazu opuszczenia Meksyku. Obrona interesów brytyjskich w Meksyku powierzona zostanie konsulowi gene-

ralnemu (Wielkiej Brytanji). — O'Malley oświadczył równocześnie, że data jego wyjazdu nie jest jeszcze ustalona. Podkreślił również kurtuazyjne zachowanie się wobec władz meksykańskich i dodał, iż nic mu nie wiadomo o jakimkolwiek zajściu, którego ofiarą miałby paść obywatel brytyjski na terytorium meksykańskim.

Manifestacja patriotyczna w Szwajcarii

z okazji ogłoszenia neutralności

Neuchâtel, 15 maja.

(Pat) — Odbyla się tu wielka manifestacja patriotyczna, na której przemawiał b. prezes rady związkowej Motta, który oświadczył, że rada Ligi Narodów, zgodnie z życzeniem Szwajcarii, uznała, że zupełna neutralność Szwajcarii da się pogodzić z paktem Ligi Narodów. „Nasza polityka zagraniczna — mówił Motta — po krótkim okresie, kiedy liczyliśmy się z dobrą wolą i przypuszczaliśmy, że będziemy mogli uczynić próbę z mniej ścisłą neutralnością, powraca do normalnego łożyska. Neutralność staje się ponownie taką, jaką była w ciągu stuleci: zupełną i stałą”.

